
CYNGOR BWRDEISTREF SIROL
RHONDDA CYNON TAF

COUNTY BOROUGH COUNCIL

GWŶS I GYFARFOD O'R CYNGOR

C.Hanagan 
Cyfarwyddwr Gwasanaeth y Gwasanaethau Democrataidd a Chyfathrebu
Cyngor Bwrdeistref Sirol Rhondda Cynon Taf 
Y Pafiliynau 
Parc Hen Lofa'r Cambrian 
Cwm Clydach, CF40 2XX

Dolen gyswllt: Hannah Williams - Busnes Uned y Cyngor  (01443 424062) 

DYMA WŶS I CHI i gyfarfod o Grŵp LLYWIO'R CABINET AR FATERION YR 
HINSAWDD yn cael ei gynnal yn Safle Tirlenwi Bryn Pica, Heol Merthyr, 
Llwydcoed, Aberdâr CF44 0BX ar Dydd MERCHER, 18FED RHAGFYR, 
2019 am 2.00 PM.

Caiff Aelodau nad ydyn nhw'n aelodau o'r pwyllgor  ac aelodau o'r cyhoedd gyfrannu 
yn y cyfarfod ar faterion y cyfarfod er bydd y cais yn ôl doethineb y 
Cadeirydd. Gofynnwn i chi roi gwybod i Wasanaethau Democrataidd erbyn Dydd 
Llun, 16 Rhagfyr 2019 trwy ddefnyddio'r manylion cyswllt uchod, gan gynnwys rhoi 
gwybod a fyddwch chi'n siarad Cymraeg neu Saesneg.

AGENDA
Tudalennau

1. DATGAN BUDDIANT 
Derbyn datganiadau o fuddiannau personol gan Aelodau, yn unol â gofynion y 
Cod Ymddygiad.

Noder:
1. Mae gofyn i Aelodau ddatgan rhif a phwnc yr agendwm mae eu 

buddiant yn ymwneud ag ef a mynegi natur y buddiant personol 
hwnnw; a

2. Lle bo Aelodau'n ymneilltuo o'r cyfarfod o ganlyniad i ddatgelu buddiant 
sy'n rhagfarnu, mae rhaid iddyn nhw roi gwybod i'r Cadeirydd pan 
fyddan nhw'n gadael.

2. COFNODION 
Cadarnhau cofnodion cyfarfod Grŵp Llywio'r Cabinet ar faterion yr Hinsawdd a 
gynhaliwyd ar 18 Tachwedd 2019 yn rhai cywir.

5 - 10



3. FFYNNON DWYM FFYNNON TAF 
Derbyn cyflwyniad, ynghyd ag adroddiad, gan Gyfarwyddwr Eiddo'r Cyngor, 
sy'n rhoi sylw i'r sefyllfa bresennol o ran y prosiect ynni adnewyddadwy yn 
Ffynnon Taf.

11 - 14
4. RHAGLEN WAITH AR GYFER Y DYFODOL 

Derbyn adroddiad y Cyfarwyddwr Gwasanaeth – Gwasanaethau 
Democrataidd, sy'n nodi'r rhaglen waith ar gyfer Grŵp Llywio'r Cabinet ar 
Faterion yr Hinsawdd yn y dyfodol. 

15 - 22
5. CAFFAEL CYFLENWADAU A GWASANAETHAU YN LLEOL 

Derbyn adroddiad y Cyfarwyddwr Materion Adnoddau Dynol, sy'n rhoi trosolwg 
i Grŵp Llywio'r Cabinet ar faterion yr Hinsawdd o drefniadau contractio'r 
Cyngor.

23 - 30
6. GWAREDU'R DEFNYDD O BLASTIGION UN-TRO O HOLL 

GONTRACTAU AC ADEILADAU'R CYNGOR 
Derbyn adroddiad Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Corfforaethol, sy'n rhoi 
trosolwg i'r Grŵp Llywio o'r canllawiau cyfredol sydd ar waith i gefnogi 
sefydliadau wrth iddynt geisio dod i ben â'u defnydd o blastigion un-tro.

31 - 42
7. AILGYLCHU YN RHONDDA CYNON TAF 

Derbyn adroddiad Cyfarwyddwr y Gyfadran – Ffyniant, Datblygu a 
Gwasanaethau Rheng Flaen, yn rhoi diweddariad i'r Grŵp Llywio ar gyflawniad 
ailgylchu ar gyfer 6 mis cyntaf 2019/20, y Cyfleuster Adennill Deunydd 
newydd, datblygiadau ym Mryn Pica yn y dyfodol a newidiadau deddfwriaethol 
posibl.

43 - 46
8. MATERION BRYS 

Trafod unrhyw faterion sydd, yn ôl doethineb y Cadeirydd, yn rhai brys yng 
ngoleuni amgylchiadau arbennig.

Cyfarwyddwr Gwasanaeth y Gwasanaethau Democrataidd a Chyfathrebu



Cylchreliad:-

Cadeirydd ac Is-gadeirydd:
(Y Cynghorydd R Lewis ac Y Cynghorydd M Webber)

Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol:
Y Cynghorydd  M Norris, Y Cynghorydd A Crimmings, Y Cynghorydd S Belzak ac 
Y Cynghorydd E Webster

Swyddogion:
Chris Bradshaw, Prif Weithredwr
Christian Hanagan, Cyfarwyddwr Gwasanaeth y Gwasanaethau Democrataidd a 
Chyfathrebu
Nigel Wheeler, Cyfarwyddwr Cyfadran – Ffyniant, Datblygu, a Gwasanaethau 
Rheng-flaen
Paul Mee, Cyfarwyddwr – Iechyd a Diogelwch y Cyhoedd, a Gwasanaethau’r 
Gymuned.
Barrie Davies, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cyllid a Digidol
David Powell, Cyfarwyddwr Materion Eiddo’r Cyngor
Lesley Lawson, Rheolwr Cyflawniad
Richard Evans, Cyfarwyddwr - Materion Adnoddau Dynol
Simon Gale, Cyfarwyddwr Materion Ffyniant a Datblygu

Cynrychiolaeth Allanol:
Cyfeillion y Ddaear
Croeso i'n Coedwig



Tudalen wag



 

 

 
 

 
CYNGOR RHONDDA CYNON TAF GRŴP LLYWIO'R CABINET AR FATERION YR HINSAWDD 
Cofnodion y Grŵp Llywio ar Faterion yr Hinsawdd a gynhaliwyd ddydd Llyn 18 Tachwedd 2019 am 

2.30pm yn Ystafell Bwyllgorau 1, Y Pafiliynau, Parc Hen Lofa'r Cambrian, Cwm Clydach, 
Tonypandy, CF40 2XX. 

 
 

Cynghorwyr y Fwrdeistref Sirol - Aelodau o'r Grŵp Llywio'r Cabinet ar Faterion yr Hinsawdd 
sy'n bresennol:- 

 
Y Cynghorydd R Lewis (Cadeirydd) 

 
Y Cynghorydd M Webber Y Cynghorydd M Norris 

Y Cynghorydd A Crimmings Y Cynghorydd S Belzak 
Y Cynghorydd E Webster  

 
Cynrychiolwyr Allanol a wahoddwyd i'r Grŵp Llywio:- 

 
Mr C Harries - Cyfeillion y Ddaear  
Mr I Thomas - Croeso i'n Coedwig 

 
Swyddogion oedd yn bresennol:- 

 
Mr C. Bradshaw, Prif Weithredwr 

Mr C Hanagan, Cyfarwyddwr Gwasanaeth, Gwasanaethau Democrataidd a Chyfathrebu 
Mr N Wheeler, Cyfarwyddwr Cyfadran – Ffyniant, Datblygu, a Gwasanaethau Rheng-flaen 

Mr P Mee, Cyfarwyddwr Materion Iechyd a Diogelwch y Cyhoedd a Gwasanaethau Cymuned 
Mr B Davies, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cyllid a Digidol 

Mr D Powell, Cyfarwyddwr Eiddo'r Cyngor 
Lesley Lawson, Rheolwr Cyflawniad 
Ms E Dean, Cynllunydd Amgylchedd 

Mr R Wistow, Ecolegydd 
 
 

1   Croeso  
 

 

 Croesawodd y Cadeirydd bawb i gyfarfod agoriadol y Grŵp Llywio ar Faterion yr 
Hinsawdd.  
 
Gofynnodd y Cadeirydd i'r Aelodau gyflwyno eu hunain a nododd y bydd y Grŵp 
Llywio yn gweithio fel fforwm i'r Cyngor ddod yn fwy uchelgeisiol, a hynny drwy 
ailosod targedau a herio sut mae'r Cyngor yn gweithredu ac yn mynd i'r afael â 
heriau yn y dyfodol er mwyn dod yn Gyngor Carbon Niwtral erbyn 2030. 
 

 

2   Datgan Buddiant  
 

 

 Yn unol â Chod Ymddygiad y Cyngor, doedd dim datganiadau o fuddiant ynglŷn 
â'r agenda.  
 

 

3   Cylch Gorchwyl  
 

 

 Gofynnwyd i'r aelodau gymeradwyo Cylch Gorchwyl y Grŵp. Cyfeiriodd y 
Cyfarwyddwr Gwasanaeth, Gwasanaethau Democrataidd a Chyfathrebu yr 

 

Tudalen 5

Agendwm 2



 

Aelodau at y Cylch Gorchwyl atodedig, a nododd fod y telerau wedi'u cytuno gan 
y Cabinet ar 17 Hydref 2019. Clywodd yr Aelodau fod y Grŵp Llywio yn cynnwys 
aelodaeth drawsbleidiol, ac fe’i sefydlwyd o dan gynllun dirprwyo’r Arweinydd.  
 
Atgoffodd y Cyfarwyddwr Gwasanaeth yr Aelodau mai nod y Grŵp yw sicrhau 
consensws ynghylch dull y Cyngor o ddod yn Gyngor Carbon Niwtral erbyn 
2030. Mae Grŵp Llywio'r Cabinet wedi'i sefydlu i sicrhau dull gweithredu cyson 
ledled yr Awdurdod o ran materion newid yn yr hinsawdd, ac i sicrhau y bydd y 
Cyngor yn dod yn sefydliad carbon niwtral erbyn 2030. Bydd aelodau'r grŵp yn 
gosod cyfeiriad strategol a byddan nhw'n ystyried unrhyw bolisïau lleol ynghylch 
newid yn yr hinsawdd a materion cysylltiedig. Bydd yr Aelodau'n ystyried sut y 
gall y Cyngor gefnogi newidiadau yn ymddygiad preswylwyr, cyflawni'r camau 
angenrheidiol i ymateb yn rhagweithiol i newid yn yr hinsawdd ac, wrth wneud 
hynny, helpu busnesau, cymunedau a thrigolion i leihau eu heffaith ar yr 
amgylchedd.  
 
Dywedodd y Cyfarwyddwr Gwasanaeth wrth yr Aelodau y bydd Grŵp Llywio'r 
Cabinet yn rhoi cyfle iddyn nhw drafod a gwneud cynnydd wrth gyflawni 
gweithredoedd sy'n deillio o'r Cynllun Corfforaethol. Nod y rhain yw ceisio 
goresgyn yr heriau mae'r Cyngor yn eu hwynebu o ran newid yn yr hinsawdd a 
lleihau ei ôl troed carbon.  
 
Pwysleisiodd y Cyfarwyddwr Gwasanaeth hefyd bwysigrwydd gwahodd grwpiau 
lleol i fynychu cyfarfodydd y Grŵp Llywio er mwyn sicrhau bod preswylwyr a 
chymunedau yn chwarae rhan lawn ac uniongyrchol wrth lywio'i waith.  
 
Roedd trafodaeth i ddylyn, a nododd Aelod fod gwahaniaeth sylweddol rhwng 
'Net Zero' a 'Zero Carbon'. Pwysleisiodd bwysigrwydd nodi'r gwahaniaeth yma 
wrth symud ymlaen.  Atgoffodd y Cyfarwyddwr Gwasanaeth yr Aelodau nad yw'r 
cylch gorchwyl wedi'i osod mewn carreg, ac y gellir ei newid yn unol â hynny.  
 
Yn dilyn trafodaeth, PENDERFYNWYD cymeradwyo Cylch Gorchwyl Grŵp 
Llywio'r Cabinet ar Faterion yr Hinsawdd.   
 

4   Rhaglen Waith ar gyfer y Dyfodol  
 

 

 Cyflwynodd y Prif Weithredwr ei adroddiad i'r Aelodau mewn perthynas â 
Rhaglen Waith y Grŵp Llywio ar gyfer y dyfodol.  
 
Cafodd yr Aelodau eu hatgoffa fod Cabinet y Cyngor wedi ailedrych ar ei 
ymrwymiad i ddod yn Gyngor Carbon Niwtral, ac wedi gosod targed uchelgeisiol 
o gyflawni hyn erbyn 2030, ynghyd â thrigolion a busnesau'r Fwrdeistref Sirol.  
 
Dywedodd y Prif Weithredwr wrth yr Aelodau fod y rhaglen waith yn gosod 
targed uchelgeisiol, a phwysleisiodd fod y Cyngor yn croesawu mewnbwn gan 
sefydliadau ac unigolion eraill wrth helpu i gyrraedd targed 2030.  
 
O ran amlder, clywodd yr Aelodau y bydd cyfarfodydd yn cael eu cynnal yn fisol 
er mwyn rhoi cyfle i'r Grŵp Llywio ystyried y camau sydd eu hangen ar y Cyngor 
mewn perthynas â'r Cynllun Corfforaethol a thargedau Net Zero 2030.  
Esboniodd y Prif Weithredwr y gallai aelodau allanol y Grŵp Llywio hefyd 
gyflwyno eitemau i'w hystyried ar yr agenda, a bod amser wedi'i ddyrannu yng 
nghyfarfod mis Mawrth i ystyried yr eitemau hyn. Pe bai'r ddau aelod allanol yn 
dymuno cyflwyno unrhyw eitemau ar yr agenda, byddai swyddogion y Cyngor yn 
barod i weithio gyda'r ddau aelod i gynnal unrhyw ymchwil neu ysgrifennu 

 

Tudalen 6



 

adroddiadau drafft i'w cefnogi. Croesawodd y Prif Weithredwr eu cyngor ynglŷn 
â'r ffordd orau i ymgysylltu ag ystod eang o grwpiau cymunedol sydd â 
diddordeb uniongyrchol mewn diogelu'r amgylchedd lleol.  
 
Cafwyd trafodaethau a nododd Aelod fod yn rhaid i'r Cyngor rymuso ei 
gymunedau. Pwysleisiodd yr Aelod bwysigrwydd rhannu gwybodaeth a modelau 
arfer da, yn ogystal â phwysigrwydd trosglwyddo gwybodaeth i'r genhedlaeth 
nesaf. Cafodd yr Aelodau eu cyfeirio at y gymuned yn Rhydfelen a sut mae 
preswylwyr wedi cael eu hannog i blannu dros 7000 o fylbiau yn yr ardal yn 
ystod Blwyddyn y Cyngor 2019/20. 
 
O ran polisi ailgylchu'r Cyngor, mae Llywodraeth Cymru wedi gosod targed i 
bob awdurdod lleol ailgylchu o leiaf 70% o'i wastraff cartrefi erbyn 2025. 
Clwyodd yr Aelodau fod y Cyngor eisoes yn agos iawn at gyflawni'r targed hwn. 
Fodd bynnag, mae'r Cyngor eisiau cynyddu'r lefel yma i o leiaf 80% o'r holl 
wastraff cartref erbyn 2030. Pwysleisiodd y Cyfarwyddwr Cyfadran – Ffyniant, 
Datblygu, a Gwasanaethau Rheng-flaen nad oes modd i'r Cyngor gyrraedd y 
targed o 80% heb ymrwymiad ein preswylwyr ym mhob rhan o'r Fwrdeistref 
Sirol.  
 
Aeth y trafodaethau ymlaen a rhoddodd nifer o Aelodau bwyslais ar y 
cyfleoedd sydd ar gael i rymuso cymunedau lleol. Cytunodd y Prif Weithredwr, 
a phwysleisiodd bwysigrwydd rhoi cyhoeddusrwydd i waith parhaus y Cyngor i 
ddod yn Gyngor 'Net Zero'. Cytunodd yr Aelodau y bydd angen i'r Cyngor 
weithio ar y cyd â grwpiau cymunedol lleol a chynghorwyr tref a chymuned. 
Pwysleisiodd y Cyfarwyddwr Gwasanaeth, Gwasanaethau Democrataidd a 
Chyfathrebu bwysigrwydd cynnwys fforymau ieuenctid cymunedol hefyd. 
Cytunodd y Grŵp y bydd addysg ac ymgysylltu yn rhan allweddol o strategaeth 
y Cyngor.   
 
O ran ynni adnewyddadwy, nododd un Aelod nad oes cydberthynas ar hyn o 
bryd rhwng y defnydd o ynni a CDG. Pwysleisiodd Aelod arall bwysigrwydd 
rheoli adnoddau ar gyfer defnyddio carbon, a hysbysodd y Grŵp mai rheolaeth 
dda o'r goedwigaeth yw sut y byddwn yn sicrhau mwy o garbon.   
 
Rhybuddiodd un Aelod y bydd yna elfennau sydd y tu allan i gylch gwaith y 
Grŵp ac y dylai'r Grŵp ganolbwyntio ei waith a chymryd agwedd realistig.  
 
Yn dilyn trafodaeth, PENDERFYNWYD cytuno ar raglen waith pedwar mis 
ddrafft hyd at 31 Mawrth 2020.  
 

5   Y Ddyletswydd o ran Bioamrywiaeth  
 

 

 Cafodd yr Aelodau gyflwyniad ar y cyd ag adroddiad y Cyfarwyddwr 
Gwasanaeth - Iechyd a Diogelwch y Cyhoedd, a'r Gymuned, gan roi 
diweddariad i'r Aelodau ynglŷn â'r cynnydd wrth gyflawni Dyletswydd 
Bioamrywiaeth y Cyngor.  
 
Atgoffwyd yr aelodau ei bod yn ofynnol i'r Cyngor adrodd i Lywodraeth Cymru ar 
y cynnydd wrth gyflawni ei ddyletswydd bioamrywiaeth. Cyfeiriodd y 
Cyfarwyddwr yr Aelodau at Atodiad 1 a 2, a oedd yn cyflwyno'r sefyllfa 
bresennol a gofynnwyd i'r Aelodau ystyried a chymeradwyo'r adroddiad i'w 
gyflwyno i Lywodraeth Cymru.  
 

 

Tudalen 7



 

Derbyniodd yr Aelodau gyflwyniad mewn perthynas â bioamrywiaeth gan 
Ecolegydd y Cyngor a chafwyd trafodaethau.  
 
Cyflwynodd Cyfarwyddwr Gwasanaeth - Iechyd a Diogelwch y Cyhoedd, a'r 
Gymuned yr Aelodau i Ecolegydd y Cyngor, a aeth ati, gyda chymorth Power 
Point, i amlygu meysydd allweddol y cynllun lleol, Mae'r cynllun yma'n nodi'r 
cynnydd o ran gweithredu'r ddyletswydd bioamrywiaeth yn Rhondda Cynon Taf 
a'i arwyddocâd ar lefel leol a chenedlaethol. Roedd y cyflwyniad yn cyfeirio at 
waith y Cyngor mewn perthynas â pheillwyr, a sut y rheolir tir sy'n eiddo i'r 
Cyngor, sy'n adnodd cyfoethog o flodau glaswellt a gweiriau.  
 
Yn dilyn y cyflwyniad, diolchodd y Cadeirydd i'r Ecolegydd am ddarparu 
gwybodaeth mor fanwl a nododd fod y cyflwyniad yn dangos sut mae ein tirwedd 
wedi newid dros amser.  
 
Roedd trafodaeth i ddilyn a nododd nifer o Aelodau fod angen rheoli 
bioamrywiaeth, yn ogsytal â phwysleisio pwysigrwydd creu ymdeimlad o 
berchnogaeth mewn cymunedau lleol. Cytunodd yr Aelodau y bydd y Cyfryngau 
Cymdeithasol yn chwarae rhan hanfodol wrth gyfleu'r neges i breswylwyr lleol. 
Pwysleisiodd y Cyfarwyddwr Cyfadran – Ffyniant, Datblygu, a Gwasanaethau 
Rheng-flaen bwysigrwydd cael cydbwysedd priodol mewn perthynas â pholisi 
ehangach y Cyngor a nododd bwysigrwydd creu datrysiad rheoli cynaliadwy.  
 
Cododd un Aelod ymholiad mewn perthynas â cholli nifer sylweddol o bryfed 
ledled RhCT dros y blynyddoedd diwethaf. Nododd yr Ecolegydd y bu colled 
sylweddol, fodd bynnag, pwysleisiodd fod yr hinsawdd yn RhCT yn fwy tymherus 
ac o ganlyniad mae'r effaith yn RhCT wedi bod yn llai nag mewn ardaloedd 
eraill.  
 
Yn dilyn y cyflwyniad manwl gan Ecolegydd y Cyngor, a ymatebodd i lawer o 
gwestiynau a godwyd, canmolodd yr Aelodau'r gwaith sy'n cael ei wneud ym 
mhob rhan o RhCT.  
 
Yn dilyn trafodaeth, PENDERFYNWYD:  
 

1. Cymeradwyo'r adroddiad diweddaru ar y camau a gymerwyd gan RhCT i 
hyrwyddo'r 'Ddyletswydd Bioamrywiaeth'; a,  

2. Cytuno i'r adroddiad gael ei gyflwyno i Lywodraeth Cymru, yn amodol ar 
y sylwadau a gynigiwyd gan y Grŵp Llywio ar Faterion yr Hinsawdd.    

6   Diweddariad gan Wasanaeth Eiddo'r Cyngor ynglŷn â Lleihau Ynni a 
Charbon  
 

 

 Rhoddodd Cyfarwyddwr Eiddo'r Cyngor adroddiad i'r Aelodau mewn perthynas â 
datblygiadau perthnasol i Leihau Ynni a Charbon.  
 
Atgoffwyd yr Aelodau y dylid ystyried yr adroddiad fel rhan o'r brif 'Bapur Trafod - 
Rhaglen Waith ar gyfer Grŵp Llywio'r Cabinet ar Faterion yr Hinsawdd'.  
 
Atgoffodd y Cyfarwyddwr yr Aelodau fod y rhaglen Buddsoddi Ynni i Arbed ar 
gyfer Blwyddyn Ariannol 2020/21 wrthi'n cael ei chwblhau, ond rhagwelir y bydd 
yn ymrwymo'r Cyngor i fuddsoddi o leiaf £1.4 miliwn arall ar welliannau lleihau 
ynni a charbon.   
 

 

Tudalen 8



 

Cafwyd trafodaethau a chyfeiriodd un Aelod y Grŵp at y buddsoddiad sylweddol 
a wnaed gan y Cyngor i Oleuadau Stryd mwy effeithlon o ran ynni. Cafodd yr 
Aelodau eu hatgoffa bod yr holl oleuadau stryd yn y Fwrdeistref Sirol bellach 
wedi cael eu trosi yn rhai LED, ac mae hyn, ynghyd â pholisïau pylu a lleihau 
goleuadau gyda'r nos, wedi arwain at ostyngiad o 75% yn yr ynni a ddefnyddir.  
 
Cyfeiriodd Aelod arall y Grŵp at y £7 miliwn a fuddsoddwyd gan y Cyngor mewn 
mesurau Lleihau Ynni a'r gostyngiadau ynni amcangyfrifedig o dros 18 miliwn 
MW o ynni. Dywedodd yr Aelod y byddai'n ddefnyddiol derbyn gwybodaeth am 
yr oriau MW sydd wedi'u harbed o ganlyniad uniongyrchol i fesurau lleihau ynni.  
 
Parhaodd y trafodaethau a phwysleisiodd un Aelod bwysigrwydd dangos i'r 
cyhoedd pa gamau y mae RhCT wedi'u cymryd dros y deng mlynedd diwethaf i 
fuddsoddi mewn mesurau lleihau ynni. Cyfeiriodd yr Aelod y Grŵp at bolisi 
gweithio hyblyg y Cyngor a'i ddull o ddefnyddio llai o bapur. Yn hyn o beth, 
holodd un Aelod pa gamau a gymerwyd gan y Cyngor i osod pwyntiau gwefru 
trydan ledled y Fwrdeistref Sirol. Dywedodd Cyfarwyddwr Eiddo'r Cyngor fod y 
Cyngor wedi cytuno i ychwanegu pwyntiau gwefru Cerbydau Trydan newydd ar 
gyfer pob prosiect newydd gan y Cyngor wrth symud ymlaen.  
 
O ran gweithio'n hyblyg, holodd un Aelod a oedd y defnydd cynyddol o offer TG 
yn dda i'r amgylchedd. Dywedodd yr Aelod y gallai gweithio'n hyblyg arwain at 
ragor o ddefnydd o ynni. Cafwyd trafodaethau a chytunodd nifer o Aelodau fod 
gweithio hyblyg ar y cyfan yn defnyddio llai o ynni a'i fod yn gam cadarnhaol 
tuag at leihau ynni a charbon.   
 
Nododd yr Aelodau fod angen i'r Cyngor hyrwyddo'r gwaith sydd eisoes wedi'i 
wneud gan yr Awdurdod mewn perthynas â lleihau carbon ac ynni, a 
phwysleisiwyd pwysigrwydd rhannu gwybodaeth. Nodwyd mai RhCT yw'r 
Awdurdod Lleol cyntaf i ffurfio Grŵp Llywio ar Faterion yr Hinsawdd i fynd i'r 
afael yn benodol â'r argyfwng Newid Hinsawdd, a chytunwyd bod angen cymryd 
camau rhagweithiol wrth symud ymlaen fel Awdurdod Lleol.   
 
Dywedodd y Cyfarwyddwr Cyfadran – Ffyniant, Datblygu, a Gwasanaethau 
Rheng-flaen wrth yr Aelodau bod gwaith sylweddol yn cael ei wneud mewn 
perthynas â pholisi fflyd y Cyngor a bod y Cyngor yn defnyddio cerbydau hybrid 
ac yn annog pobl i rannu ceir. Fodd bynnag, pwysleisiodd y Cyfarwyddwr 
Cyfadran hefyd fod technoleg yn y maes hwn yn dal i gael ei datblygu a bod cryn 
dipyn i'w wneud eto i fynd i'r afael ag allyriadau carbon. O ran seilwaith cerbydau 
carbon isel, nododd y Cyfarwyddwr Gwasanaeth, Gwasanaethau Democrataidd 
y bydd y Grŵp Llywio yn monitro'r seilwaith ac adroddir argymhellion y Grŵp yn 
ôl i'r Cabinet.  
 
Yn dilyn trafodaeth, PENDERFYNWYD nodi'r diweddariad mewn perthynas ag 
Ynni Eiddo'r Cyngor a Lleihau Carbon.  
 

7   Gwneud defnydd cymunedol o dir heb ei ddefnyddio/gwag sy'n eiddo i 
RhCT  
 

 

 Cyflwynodd Cyfarwyddwr Eiddo'r Cyngor ei adroddiad mewn perthynas â 
phroses symlach i ganiatáu i Gymunedau wneud cais am dir gwag nad yw'n cael 
ei ddefnyddio/sy'n eiddo i'r Cyngor at ddibenion defnyddio gerddi i gefnogi 
Strategaeth Newid Hinsawdd y Cyngor.  
 
Atgoffwyd yr aelodau bod y Cyngor yn derbyn llawer o geisiadau gan aelodau'r 

 

Tudalen 9



 

cyhoedd i ddefnyddio ardaloedd bach o dir ar gyfer gwahanol fathau o 
weithgareddau garddio. Daw'r ceisiadau hyn gan unigolion a grwpiau, ac 
mae'r tir dan sylw fel arfer yn fach ei natur ac heb ei ddefnyddio, yn eistedd yn 
wag ac yn aml yn denu ymddygiad digroeso fel tipio anghyfreithlon. 
 
Er mwyn amddiffyn safbwynt y Cyngor o ran yswiriant; adennill meddiant o'r tir 
yn y dyfodol; atal camddefnydd/defnydd amhriodol o'r tir; atal y tir neu'r eitemau 
a osodwyd arno   
rhag bod mewn cyflwr gwael, dywedodd y Cyfarwyddwr ei bod hi'n bwysig bod 
dogfen ffurfiol yn cael ei chysylltu â'r trydydd parti, ni waeth pa mor fach yw'r 
darn o dir. Serch hynny, byddai'n fuddiol creu proses symlach ar gyfer y ffordd 
yma o ddefnyddio tir. 

 
Clywodd yr Aelodau fod y weithdrefn sydd ar waith ar hyn o bryd wedi cael ei 
hadolygu gan ystyried yr uchod, a lluniwyd ffurflen gais symlach i symleiddio'r 
broses o graffu ar allu'r ymgeisydd/ymgeiswyr i ymgymryd â'r  
prosiect. 
 
Cafwyd trafodaethau a phwysleisiodd yr Aelodau bwysigrwydd cynnwys 
preswylwyr yn y broses a rhoi perchnogaeth i gymunedau.  
 
Yn dilyn trafodaeth, PENDERFYNWYD:  
 

1. Cytuno i ymgynghori â phartïon allanol i ystyried cynnwys y weithdrefn 
arfaethedig ac ymgorffori adborth/sylwadau lle bo hynny'n briodol;  

2. Derbyn adroddiad yn y dyfodol i argymell yn ffurfiol i'r Cabinet 
gymeradwyo'r weithdrefn newydd i symleiddio'r broses ar gyfer defnydd 
Cymunedol o dir gwag neu eiddo gwag sy'n eiddo i'r Cyngor.  

8   Sylwadau cloi'r Cadeirydd  
 

 

 Diolchodd y Cadeirydd i'r Aelodau am fod yn bresennol a chadarnhaodd y bydd 
y Grŵp Llywio ar Faterion yr Hinsawdd yn parhau i gwrdd yn fisol.  
 

 

 
 

Daeth y cyfarfod i ben am 16.16.  
 
 

Y CYNGHORYDD R LEWIS 
CADEIRYDD. 

 

Tudalen 10



RHONDDA CYNON TAF COUNTY BOROUGH COUNCIL

CLIMATE CHANGE CABINET STEERING GROUP

18TH DECEMBER 2019

TAFFS WELL THERMAL SPRING – GENERATING CARBON FREE ENERGY 
FOR THE COMMUNITY OF T
[...]
change our service with whatever 
comes out of the consultation.

5. EQUALITY AND DIVERSITY IMPLICATIONS

5.1 There are no Equality or Diversity implications aligned to this report.

6. CONSULTATION 

6.1 There are no Consultation implications aligned to this report.

7. FINANCIAL IMPLICATION(S)

7.1 There are  Financial implications in failing to achieve the statutory targets.

8. LEGAL IMPLICATIONS OR LEGISLATION CONSIDERED 

8.1 There are no Legal Implications aligned to this report. 

9. LINKS TO THE COUNCIL’S CORPORATE PLAN / OTHER CORPORATE 
PRIORITIES/SIP

9.1 The recycling processes and future plans we adopt align itself to the Corporate 
Plan and Corporate Priorities.

9.2 This clearly is linked with the Well Being of Future Generations (Wales) Act, 
helping to create a resilient Wales and a Wales of cohesive communities.

10. CONCLUSION

10.1 RCT Council are proud of its recycling services and prides itself being at the 
forefront of continuous improvement in this area.

10.2 This is highlighted with the Eco Park plans and the development of the new 
Material Recycling Facility currently being commissioned.

Tudalen 46


	Agenda
	2 Cofnodion
	3 Ffynnon Dwym Ffynnon Taf
	4 Rhaglen Waith ar gyfer y Dyfodol
	Atodiad 1

	5 Caffael Cyflenwadau a Gwasanaethau yn Lleol
	6 Gwaredu'r defnydd o blastigion un-tro o holl gontractau ac adeiladau'r Cyngor
	7 Ailgylchu yn Rhondda Cynon Taf



Minutes of the meeting

- =7
Z

(Q“\
RHONDDA CYNON TAF
—————

RHONDDA CYNON TAF
GRWP LLYWIO'R CABINET AR FATERION YR HINSAWDD
Cofnodion o gyfarfod y Gnip Llywio'r Cabinet ar Faterion yr Hinsawdd a gynhaliwyd Dydd
Mercher, 18 Rhagfyr 2019 am 2.00 pm ym Safle Tirlenwi Bryn Pica, Heol Merthyr, Liwydcoed,
Aberdar CF44 0BX.

Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol - Grwp Llywio'r Cabinet ar Faterion yr Hinsawdd Aelodau
oedd yn bresennol:-:-

Y Cynghorydd R Lewis Y Cynghorydd M Norris
Y Cynghorydd A Crimmings Y Cynghorydd S Belzak
Y Cynghorydd E Webster

Cynrychiolwyr Allanol a wahoddwyd i'r Grwp Llywio

Ms H Richards - Cyfeillion y Ddaear
Mr | Thomas - Croeso i'n Coedwig

Swyddogion oedd yn bresennol

Mr C Bradshaw, Prif Weithredwr
Mr C Hanagan, Cyfarwyddwr Gwasanaeth y Gwasanaethau Democrataidd a Chyfathrebu
Mr N Wheeler, Cyfarwyddwr Cyfadran — Ffyniant, Datblygu, a Gwasanaethau Rheng-flaen
Mr D Powell, Cyfarwyddwr Materion Eiddo’r Cyngor
Lawson, Rheolwr Cyflawniad
Mr R Evans, Cyfarwyddwr - Materion Adnoddau Dynol
Mr M Crumbie, Pennaeth Cyflenwi — Materion Caffael
Ms E Dean, Cynlluniwr Amgylchedd
Mr | Traylor, Cyfarwyddwr Gwasanaeth — Gwasanaethau Pensiynau, Caffael a Thrafodion
Mr S Lock, Pennaeth Materion Caffael a Rheoli Ynni
Mr S Vaughan, Rheolwr Gwasanaeth, E-Gaffael a Datblygu

9 Ymddiheuriadau am Absenoldeb

Daeth ymddiheuriad am absenoldeb gan Gynghorydd y Fwrdeistref Sirol M.
Webber.

10 Datgan Buddiant
Yn unol & Chod Ymddygiad y Cyngor, doedd dim datganiadau o fuddiant ynglyn
a'r agenda.

1 Cofnodion
PENDERFYNODD yr Aelodau gymeradwyo cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd
ar 18 Tachwedd 2019 yn rhai cywir yn dilyn y newid canlynol:

¢ Cofnod Rhif 6 (trydydd paragraff o'r gwaelod) - Newid 'dim cydberthynas'
i 'cydberthynas bron yn gyflawn'.



12

13

Ffynnon Dwym Ffynnon Taf

Gyda chymorth cyflwyniad PowerPoint, rhoddodd Cyfarwyddwr Materion Eiddo'r
Cyngor a'r Pennaeth Rheoli Prosiectau Ynni wybodaeth i'r Grwp Llywio mewn
perthynas a'r sefyllfa bresennol o ran Prosiect Ynni Adnewyddadwy Ffynnon Taf
a'r ffordd ymlaen.

Esboniodd y swyddogion fod Ffynnon Dwym Ffynnon Taf yn dod i'r amlwg ar lan
ddwyreiniol yr Afon Taf yn ne-ddwyrain y fwrdeistref. Dyma'r unig ffynnon dwym
naturiol yng Nghymru. Cafodd y Grwp Llywio wybodaeth gefndirol am y prosiect,
a chawson nhw wybod bod carfan '"Ynni' Eiddo'r Cyngor wedi cyflawni gwaith yn
unol & dwy astudiaeth ymarferoldeb a gynhaliwyd gan Gyfeillion Ffynnon Taf,
sy'n ystyried dulliau amrywiol o ddatblygu potensial ynni adnewyddadwy
Ffynnon Taf. Cytunwyd i fwrw ymlaen &'r gwaith ar sail darparu rhwydwaith
gwres i ddisodli'r system wresogi gyfredol mewn dau adeilad cyfagos sy'n eiddo i
RhCT. Aeth y Swyddog ymlaen i egluro mai'r bwriad ar gyfer Pafiliwn Parc
Ffynnon Taf oedd disodli'r system wres drydan bresennol; y bwriad ar gyfer
Ysgol Gynradd Ffynnon Taf yw disodli neu integreiddio a'r system nwy gyfredol.

Dywedodd y Swyddog y byddai cost y datblygiad yn annhebygol o fod yn fwy
na'r ystod ddisgwyliedig o £250,000 i £300,000 a thrwy strwythuro'r elfennau
ariannol er mwyn manteisio i'r eithaf ar y taliad Lwfans Gwres Adnewyddadwy,
mae modd lleihau'r ad-daliad ar fuddsoddiad o sawl blwyddyn. Cafodd yr
Aelodau wybod bod disgwyl i'r prosiect craidd disgwyliedig cyfredol arbed 37.1
tunnell o CO2.

Cwestiynodd un Aelod a fyddai'r prosiect yn destun cyfathrebu ar y cyfryngau
cymdeithasol, a chadarnhaodd y Cyfarwyddwr Gwasanaeth, Gwasanaethau
Democrataidd a Chyfathrebu y byddai'r prosiect yn cael ei gyfathrebu a'r
cyhoedd fel holl waith cadarnhaol arall y Grwp Llywio,

Canmolodd un Aelod y fenter, gan ofyn a fyddai'r gwres yn cael ei bweru gan
ynni hydro. Esboniodd y swyddog na fyddai hyn yn hyfyw ar hyn o bryd. Fodd
bynnag, efallai y bydd modd ehangu'r prosiect yn y dyfodol.

Diolchodd y Cadeirydd i'r swyddogion am yr adroddiad cynhwysfawr.
PENDERFYNWYD:
1. Argymell cymeradwyo'r prosiect i'r Cabinet.

Rhaglen Waith ar gyfer y Dyfodol

Cyflwynodd y Cyfarwyddwr Gwasanaeth, Gwasanaethau Democrataidd a
Chyfathrebu y rhestr arfaethedig i'r Grwp Llywio o'r materion y mae angen i
Gnwp Llywio'r Cabinet ar Faterion yr Hinsawdd eu hystyried yn ystod Blwyddyn y
Cyngor 2019-2020.

Esboniodd y Cyfarwyddwr Gwasanaeth y byddai'r Rhaglen Waith yn sicrhau bod
cynnydd yn cael ei fonitro, a bod modd rhoi camau gweithredu gerbron y Cabinet
er mwyn ymateb i ymrwymiad y Cabinet i sicrhau bod y Cyngor yn Garbon
Niwtral erbyn 2030, yn ogystal & gweithio gyda thrigolion a busnesau yn y
Fwrdeistref i sicrhau bod y Fwrdeistref Sirol gyfan yn Garbon Niwtral erbyn 2030
neu mor agos at hynny a phosibl.



14

Daeth y Cyfarwyddwr Gwasanaeth i ben drwy roi gwybod i'r Grwp Llywio bod y
rhaglen yn hyblyg a, phe hoffai'r Aelodau ychwanegu adroddiadau yn y dyfodol,
byddai'r swyddogion yn gweithio gyda nhw i lunio adroddiadau i'w hystyried ar
6l Mawrth 2020.

Diolchodd y Cadeirydd i'r swyddog am yr adroddiad a dywedodd y Grwp Llywio
bod Cyngor Tref Pontypridd yn gwneud darn o waith mewn perthynas &
bioamrywiaeth. O ganlyniad i hynny, byddair Dirprwy Arweinydd yn
ychwanegu'r pwnc fel eitem i'w drafod yng nghyfarfod nesaf Pwyligor Cyd-
gysylitu &'r Gymuned ym mis lonawr 2020.

Cododd un Aelod bryderon mewn perthynas a'r adroddiad ar ddatblygu
seilwaith i gefnogi perchnogaeth cerbydau carbon isel - i'w drafod gan y Grip
Llywio ym mis lonawr 2020. Siaradodd yr Aelod am yr anhawster o ran gosod
pwyntiau gwefru cerbydau trydan ledled y Fwrdeistref, gyda'r Swyddogion yn
cadarnhau y byddai'n cael ei drafod yn fanwl yn y cyfarfod nesaf.

PENDERFYNODD y Grwp Llywio:
1. Cymeradwyo Rhaglen Waith Grwp Llywio'r Cabinet ar Faterion yr
Hinsawdd ar gyfer Blwyddyn y Cyngor 2019-2020.

Caffael Cyflenwadau a Gwasanaethau yn Lleol

Rhoddodd Rheolwr y Gwasanaeth Caffael drosolwg o drefniadau contractio'r
Cyngor ac, yn benodol, sut y mae modd i'r Cyngor ddangos gwariant gyda
chyflenwyr lleol o fewn Rhondda Cynon Taf.

Esboniodd y Swyddog fod yr holl waith Caffael Cyhoeddus yn cael ei
lywodraethu gan Gyfarwyddebau Caffael yr UE a Rheoliadau Caffael y DU, a
bod gan y Cyngor rwymedigaeth i gydymffurfio &'r Fframwaith Cyfreithiol yma.

Rhoddodd y Swyddog drosolwg o'r wybodaeth yn Adran 5 yr adroddiad, sy'n
crynhoi'r arian a wariwyd yn lleol yn 2018/19 ac yn ystod chwe mis cyntaf
blwyddyn ariannol 2019/20. Cadarnhaodd y swyddog fod y data wedi'i grynhoi
gan ddefnyddio cod post pob cyflenwr, ac er mwyn darparu dadansoddiad
manylach o ran faint o wariant y Cyngor sydd o fudd i economi leol Rhondda
Cynon Taf, caiff adolygiad manylach o'r gwariant ei gynnal gyda 50 cyflenwr
gorau'r Cyngor. Cadarnhawyd y caiff y newyddion diweddaraf am y gwaith yma
ei adrodd yn 6l i'r Gnwp Llywio ym mis Mehefin 2020.

Yn ogystal &'r adolygiad o'r 50 cyflenwr gorau, cadarnhaodd y Swyddog fod
gwaith hefyd yn mynd rhagddo mewn ymgynghoriad & Gwasanaeth Adfywio'r
Cyngor, sy'n ceisio mapio'r busnesau hynny sydd wedi'u lleoli o fewn ffin y
Cyngor. Bydd canlyniad y gwaith yma'n cael ei ddefnyddio i nodi cyflenwyr
nwyddau a gwasanaethau posibl ar gyfer y dyfodol.

Cafwyd trafodaeth ynghylch masnach deg, gydag un Aelod yn cadarnhau bod y
Cyngor yn Gyngor masnach deg.

Diolchodd y Cadeirydd i'r Swyddog am yr adroddiad llawn gwybodaeth, a
manteisiodd ar y cyfle i sbn am ddarn cadarn o waith a wnaed gan un o
Swyddogion Graddedig y Cyngor i ystyried opsiynau ar gyfer sicrhau'r Buddion
Cymunedol mwyaf posibl ar sail contractau caffael. Yn dilyn y gwaith yma,
cytunodd y Cabinet y bydd Buddion Cymunedol bellach yn cael eu hymgorffori



15

yn yr holl ymarferion caffael perthnasol.

PENDERFYNODD y Grwp Llywio:

1. Cytuno bod gwaith pellach yn mynd rhagddo i adolygu 50 cyflenwr
gorau'r Cyngor, gyda'r nod o ganfod gwerth y trefniadau yma i'n
heconomi leol;

2. Nodi'r gwaith sy'n mynd rhagddo i ddatblygu dealltwriaeth fanwl o'r
busnesau sy'n gweithredu yn y Fwrdeistref Sirol;

3. Bod diweddariad ynglyn &'r camau yma yn cael eu cyflwyno yn 6l i'r Gnivp
ym mis Mehefin 2020.

Gwaredu'r defnydd o blastigion un-tro o holl gontractau ac adeiladau'r
Cyngor

Rhoddodd Pennaeth y Gwasanaeth Caffael drosolwg o'r canllawiau cyfredol
sydd ar waith i gefnogi sefydliadau wrth iddynt geisio rhoi'r gorau i ddefnyddio
plastigion un-tro.

Cyfeiriodd y Swyddog yr Aelodau at Adran 4 yr adroddiad, lle amlinellwyd yr
Hierarchaeth Wastraff, sef hierarchaeth o opsiynau ar gyfer rheoli gwastraff gan
gofio beth sydd orau it amgylchedd. Clywodd yr aelodau fod y Gyfarwyddeb
Fframwaith Gwastraff (2008) yn darparu hierarchaeth wastraff ddefnyddiol a
gwerthfawr ar gyfer adolygu'r defnydd o blastigau un defnydd.

Wedyn, cyfeiriodd y Swyddog yr Aelodau at Adran 5 yr adroddiad, lle
nodwyd tabl o'r defnydd cyfredol o blastigion un-tro, ynghyd ag
enghreifftiau lle mae cynnyrch un-tro wedi'u disodli gan gynnyrch amgen.
Clywodd y Grwp mai'r cam nesaf oedd cynnal archwiliad manwl a thrylwyr
o'r meysydd perthnasol, gyda'r bwriad o nodi faint o blastigion un-tro sy'n
cael eu defnyddio, gwerthuso'r trefniadau gwaredu cyfredol sydd ar waith
a rhoi egwyddorion yr hierarchaeth wastraff ar waith drwy ymgynghori a
chyflenwyr, a hynny er mwyn defnyddio cynhyrchion amgen priodol. Bydd
canlyniad y gwaith yma'n cael ei gyflwyno i'r Grwp Llywio ym mis Ebrill
2020, ynghyd a chynllun gweithredu sy'n ceisio cael gwared ar y defnydd
o blastigau un-tro cyn belled ag sy'n ymarferol bosibl erbyn 2020.

Diolchodd y Cadeirydd i'r Swyddog am yr adroddiad manwl, a nododd ei fod yn
dystiolaeth o ddarlun gonest o safle'r Cyngor a'r materion a gododd.

Cafwyd trafodaeth mewn perthynas & defnyddio plastigion un-tro, gydag un
Aelod yn nodi y dylai ysgolion fod yn esiampl flaenllaw i'r gymuned. Nododd yr
Aelod gynlluniau posibl i gyd-fynd &'r syniad:
e Cynllun Gwobrwyo ar gyfer defnyddio cynhwysydd mae modd ei
ailddefnyddio mewn ysgolion;
o Gorsafoedd dvir i ail-lenwi poteli yn lle peiriannau gwerthu;
¢ Ymgysylltu & Phwyllgorau Eco mewn ysgolion

Bu aelodau'r griwp hefyd yn trafod yr egwyddor o addysgu'r holl staff
ynglyn &'r mater pwysig yma, ac roedden nhw'n cytuno & hynny.

Mewn perthynas a gorsafoedd dwr, cadarnhaodd Cyfarwyddwr Cyfadran
Ffyniant, Datblygu a Gwasanaethau Rheng Flaen fwriadau'r Cyngor i ystyried



16

lleoliadau posibl ar gyfer gosod y rhain yng nghanol prif drefi'r Cyngor. Ar ben
hynny, mae gwaith yn digwydd i nodi lle y gellir darparu gorsafoedd ail-lenwi
drwy ymgynghori & busnesau lleol.

Diolchodd y Cadeirydd i Aelodau'r Gnvp am eu mewnbwn.

PENDERFYNODD y Grwp Llywio ar Faterion yr Hinsawdd:

1. Nodi cynnwys yr adroddiad, yn benodol pwysigrwydd sicrhau bod
egwyddorion yr Hierarchaeth Wastraff yn cael ei defnyddio wrth ganfod
cynnyrch amgen i ddisodli plastigau un-tro;

2. Nodi y bydd adroddiad sy'n darparu canlyniad yr archwiliad yn cael ei
ddarparu i'r Grwp ym mis Ebrill 2020.

Ailgylchu yn Rhondda Cynon Taf

Derbyn adroddiad y Cyfarwyddwr Cyfadran - Ffyniant, Datblygu a
Gwasanaethau Rheng Flaen, sy'n rhoi diweddariad i'r Gnwp Llywio ar Faterion yr
Hinsawdd ynglyn & chyflawniad ailgylchu ar gyfer 6 mis cyntaf 2019/20, y
Cyfleuster Adennill Deunydd newydd, datblygiadau ym Mryn Pica yn y dyfodol a
newidiadau deddfwriaethol posibl.

Esboniodd y Cyfarwyddwr Cyfadran fod gan y Cyngor darged ailgylchu statudol
0 64%, a osodir gan Lywodraeth Cymru. Byddai methu & chyrraedd y targed yn
golygu bod y Cyngor yn derbyn dirwy sylweddol.

Cyfeiriwyd yr aelodau at Adran 4 yr adroddiad, a oedd yn amlinellu cyflawniad
RhCT yn ystod 6 mis cyntaf y flwyddyn ariannol ac yn tystio bod RhCT wedi
cyflawni'r targed a nodwyd gan Lywodraeth Cymru, a bod y Cyngor mewn
sefyllfa dda am weddill y flwyddyn. Dywedodd y Cyfarwyddwr Cyfadran mai'r
targed nesaf ar gyfer y Cyngor fyddai targed 2024/2025 o 70%. Roedd e o'r farn
y byddai modd newid y targed yma i 80%. Aeth ymlaen i drafod sut mae modd
cyflawni'r targed trwy wella'r perfformiad cyfredol a thrwy ddarparu'r Cyfleuster
Ailgylchu Matresi newydd ym Mryn Pica. Soniodd y Cyfarwyddwr Cyfadran am
yr angen i greu ymgyrch farchnata i roi gwybod i drigolion y byddai camau
gorfodi yn cael eu cymryd os nad ydyn nhw'n ailgylchu, pe bai'r Aelodau'n
argymell y newid i'r Cabinet.

Cyfeiriodd y Cyfarwyddwr Cyfadran at y mentrau sydd ar waith gan RhCT i wella
ailgylchu, fel y ganolfan addysg ryngweithiol ym Mryn Pica, y Cyfleuster Treulio
anerobig, y Cyfleuster Ailgylchu Matresi a'r Gwaith Trin Trwytholch. Clywodd yr
Aelodau mai'r uchelgais oedd datblygu Parc Eco ar y safle, a fyddai'n arwain at
ddatblygu proses ailgylchu ar gyfer plastig caled lle mae plastigau'n cael eu
malu a'u golchi er mwyn naill ai gwerthu'r deunydd neu'i droi'n gynnyrch ar y
safle.

Diolchodd y Cadeirydd i'r Cyfarwyddwr Cyfadran am yr adroddiad cynhwysfawr
a chanmolodd ddull casglu ailgylchu syml RhCT o'i gymharu ag Awdurdodau
Lleol eraill.

Cafwyd trafodaethau ynghylch gwastraff bagiau du a'r potensial i leihau nifer y
dyddiau casglu ymhellach. Dywedodd Cyfarwyddwr Cyfadran na fu cynnydd yn
nifer yr achosion o dipio anghyfreithlon ar 6l i'r Cyngor leihau nifer y bagiau duon
yr oedd e'n ei gasglu - er bod y Cyngor wedi rhagweld y gallai hynny ddigwydd.
Cadarnhaodd nad oedd unrhyw gynlluniau ar y gweill i leihau’r casgliad
ymhellach, ond dywedodd fod angen addysgu’r gymuned ynglyn &'r gwastraff



priodol sydd i'w waredu yn y bagiau du.

Siaradodd y Cadeirydd yn gadarnhaol am y cynnig a nododd y byddai RhCT yn
arwain y ffordd fel yr Awdurdod Lleol cyntaf yng Nghymru i osod targed o 80%.

PENDERFYNODD y Grip Llywio:
1. Argymell i'r Cabinet newid y targed ailgylchu i 80% erbyn 2024/25

17 Materion Brys

e Manteisiodd y cynrychiolydd o sefydliad Croeso i'n Coedwig ar y cyfle i
roi gwybodaeth ir Grwp Llywio am brosiect dichonoldeb, or enw
'Skyline', a ariannwyd gan y Sefydliad Friends Provident. Soniodd y
cynrychiolydd am y gwaith a wnaed ledled cymunedau lleol i archwilio
hanes, ystyr a gweledigaethau pob cwm.

Rhoddwyd taflenni gwybodaeth manwl! ynglyn &'r prosiect i'r Aelodau, a
chytunwyd derbyn diweddariadau pellach yng nghyfarfodydd y Pwyligor
yn y dyfodol.

Diolchodd y Cadeirydd i'r cynrychiolydd am yr wybodaeth a siaradodd
am bwysigrwydd Grwpiau Trydydd Sector o ran arwain y ffordd ar fentrau
allweddol.

e Cytunwyd y byddai'n fuddiol i'r Grwp Llywio fynd ar daith o amgylch Bryn
Pica yn yr haf.

DAETH Y CYFARFOD | BEN AM 3.30 Y CYNGHORYDD RHYS LEWIS
pm Cadeirydd.



